
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПТ 3 0 .о а . 2013 №  562—пп

Мурманск

Об утверждении государственной программы Мурманской области 
«Развитие культуры и сохранение культурного наследия региона»

на 2014-2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Мурманской области Мурманской 
области от 03.07.2013 № 369-1111 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Мурманской 
области» и распоряжением Правительства Мурманской области от 01.02.2013 
№ 30-РП «Об утверждении перечня государственных программ Мурманской 
области» Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Мурманской 
области «Развитие культуры и сохранение культурного наследия региона».

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года:
- постановление Правительства Мурманской области от 23.09.2013 

№ 535-ПП «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Модернизация учреждений культуры, искусства, образования в сфере 
культуры и искусства Мурманской области» на 2012-2016 годы»;

- постановление Правительства Мурманской области от 24.10.2012 
№ 523-ПП «Об утверждении правил предоставления и расходования в 2013 - 
2015 годах субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) на создание историко-публицистических, 
документальных фильмов, посвященных 100-летию основания г. Мурманска»;

- пункт 2 постановления Правительства Мурманской области от 
28.04.2011 № 218-ПП «О комплектовании книжных фондов муниципальных 
библиотек за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) Мурманской области 
из областного бюджета»;

- Правила предоставления и расходования из областного бюджета 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) Мурманской области 
иных межбюджетных трансфертов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований, утвержденные постановлением



2

Правительства Мурманской области от 28.04.2011 № 218-ПП «О
комплектовании книжных фондов муниципальных библиотек за счет иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) Мурманской области из областного бюджета»;

- постановление Правительства Мурманской области от 18.11.2011 
№ 577-ПП «О внесении изменения в Правила предоставления и расходования 
из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) Мурманской области иных межбюджетных трансфертов на 
комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований».

Губернатор 
Мурманской области М. Ковтун



ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 2 .0 2 . 8 0 1 9  № 87-ПП

Мурманск

О внесении изменений в государственную программу 
Мурманской области «Развитие культуры и сохранение культурного

наследия региона»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от
03.07.2013 № 369-ПП «Об утверждении Порядка разработки, реализаций и 
оценки эффективности государственных программ Мурманской области» 
Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

внести в государственную программу Мурманской'области «Развитие 
культуры и сохранение культурного наследия региона», утвержденную 
постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 
№ 562-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области 
от 04.02.2019 № 26-ПП), изменения согласно приложению.



Приложение № 24 
к Программе

Правила
предоставления из областного бюджета местным бюджетам иных
межбюджетных трансфертов на создание модельных библиотек

1. Настоящие Правила порядок предоставления и расходования иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на 
создание и (или) модернизацию деятельности общедоступных модельных 
библиотек в муниципальных образованиях Мурманской области (далее - 
иные межбюджетные трансферты).

2. Комитет по культуре и искусству Мурманской области (далее -  
Комитет) является уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Мурманской области по заключению с 
Министерством культуры Российской Федерации соглашения по 
предоставлению из федерального бюджета бюджету Мурманской области 
иных межбюджетных трансфертов на создание модельных библиотек в 
субъектах Российской Федерации и предоставлению в Министерство 
культуры Российской Федерации отчетов о расходах, источником 
финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные 
трансферты на создание модельных библиотек в субъектах Российской 
Федерации.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на 
создание и (или) модернизацию деятельности общедоступных модельных 
библиотек в муниципальных образованиях Мурманской области.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным 
образованиям, муниципальные учреждения культуры которых прошли 
конкурсный отбор на получение иных межбюджетных трансфертов (далее - 
конкурсный отбор).

5. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является 
создание и (или) модернизация деятельности муниципальных библиотек, 
внедрение эффективных моделей управления муниципальными 
библиотеками, направленных на повышение качества предоставляемого ими 
библиотечно-информационного обслуживания.

Создание и (или) модернизация деятельности, внедрение эффективных 
моделей управления муниципальными библиотеками включает в себя 
мероприятия по:

-  обеспечению доступа пользователей библиотеки к современным 
отечественным информационным ресурсам научного и художественного 
содержания, оцифрованным ресурсам периодической печати;



3

-  оснащению муниципальных библиотек высокоскоростным доступом 
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть 
«Интернет»);

-  созданию точек доступа к государственной информационной 
системе «Национальная электронная библиотека» (НЭБ);

-  созданию современного комфортного библиотечного пространства;
-  формированию и поддержке деятельности дискуссионных клубов, 

кружков, консультационных пунктов;
-  регулярному проведению культурно-просветительских, социально­

значимых, образовательных мероприятий для всех возрастных групп 
пользователей библиотеки и населения, проживающего на территории, 
обслуживаемой данной библиотекой;

-  соответствующей профессиональной переподготовке и повышению 
квалификации основного персонала библиотеки.

6. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований 
являются:

-  наличие принятого в установленном порядке муниципального 
нормативного правового акта, устанавливающего расходные обязательства 
муниципального образования на создание и (или) модернизацию 
деятельности общедоступных модельных библиотек в муниципальных 
образованиях Мурманской области;

-  наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства муниципального образования, 
софинансирование которого осуществляется из областного бюджета;

-  заключение между Комитетом и органом местного самоуправления 
муниципального образования соглашения о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местному бюджету, 
предусматривающего обязательства муниципального образования по 
исполнению расходных обязательств, на софинансирование которых 
предоставляется иной межбюджетный трансферт (далее - соглашение), и 
ответственность за невыполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств;

-  если за счет средств иного межбюджетного трансферта 
осуществляются закупки товаров, работ, услуг конкурентными способами 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (открытый конкурс, 
конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, электронный 
аукцион, запрос предложений) (далее - закупка), обязательным условием 
предоставления иного межбюджетного трансферта является централизация 
закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (за 
исключением случаев предоставления иного межбюджетного трансферта

consultantplus://offline/ref=E6FDD7B9EB3DC064367343C9D73281C787AF728C638BDD9E090852C4A5E9698F02A8AF38C743D32D6AF2F54E1B758CD53453FD8AF91Fo5L


4

бюджету муниципального образования город Мурманск). В этом случае 
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляется 
уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, полномочия 
которого определены решением Правительства Мурманской области.

7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Мурманской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Комитету на 
цели, указанные в пункте 5 настоящих Правил, на основании соглашений, 
заключенных между Комитетом и органом местного самоуправления 
муниципального образования в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
"Электронный бюджет" в соответствии с типовой формой соглашения, 
утвержденной Министерством финансов Мурманской области.

8. Оценка эффективности использования иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется Комитетом на основе такого результата 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, как количество 
созданных модельных муниципальных библиотек в муниципальном 
образовании Мурманской области.

9. Оценка результативности предоставления иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется Комитетом исходя из степени достижения 
показателя результативности на основании отчетных данных, 
представленных муниципальным образованием по итогам отчетного года.

10. Итогами ежегодной реализации проектов по созданию и (или) 
модернизации деятельности общедоступных модельных библиотек в 
муниципальных образованиях Мурманской области, должно стать:

-  обеспечение канала библиотеки для высокоскоростного 
широкополосного доступа к сети «Интернет»;

-  проведение капитального ремонта или реконструкции зданий и (или) 
помещений библиотеки;

-  пополнение фонда библиотек новыми книжными и периодическими 
изданиями;

-  проведение необходимых для реализации проекта текущих 
ремонтных и иных модернизационных работ;

-  создание современного комфортного библиотечного пространства, в 
том числе приспособление внутреннего пространства библиотеки к 
современным потребностям пользователей, включая создание условий для 
библиотечно-информационного обслуживания лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

-  внедрение информационных систем в работу с пользователями и 
внутренние процессы библиотеки, а также обеспечение возможности 
предоставления пользователям современных централизованных 
библиотечно-информационных сервисов;



5

-  оснащение модельных библиотек необходимым оборудованием для 
обеспечения высокоскоростного доступа к сети «Интернет», в том числе для 
посетителей;

-  обеспечение доступа к отечественным информационным ресурсам 
научного и художественного содержания, оцифрованным ресурсам 
периодической печати;

-  создание точки доступа к государственной информационной системе 
«Национальная электронная библиотека» (НЭБ);

-  приобретение необходимого оборудования для обеспечения доступа 
в указанным выше информационным ресурсам;

-  профессиональная переподготовка и повышение квалификации 
основного персонала библиотеки.

11. Определение муниципальных образований Мурманской области 
как получателей иных межбюджетных трансфертов на создание и (или) 
модернизацию деятельности общедоступных модельных библиотек 
осуществляется на основании решения Министерства культуры Российской 
Федерации по результатам конкурсного отбора и в соответствии с 
соглашением между Правительством Мурманской области и Министерством 
культуры Российской Федерации о предоставлении из федерального 
бюджета бюджету Мурманской области иных межбюджетных трансфертов 
на создание и (или) модернизацию деятельности общедоступных модельных 
библиотек.

12. Победителям конкурсного отбора в соответствии с поданными 
заявками предоставляются иные межбюджетные трансферты в размере:

5.0 млн. рублей - для создания модельных библиотек на базе 
муниципальных библиотек, в том числе библиотек-филиалов 
централизованных библиотечных систем;

10.0 млн. рублей - для создания модельных библиотек на базе 
муниципальных библиотек, имеющих в соответствии с действующим 
законодательством статус «центральной» (муниципального района, 
муниципального образования, городского округа).

13. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты 
муниципальных образований осуществляется на счета, открытые в 
территориальных органах Федерального казначейства для кассового
обслуживания исполнения местных бюджетов, на лицевой счет
соответствующего администратора доходов, уполномоченного на 
использование иных межбюджетных трансфертов.

Учет операций, связанных с использованием иных межбюджетных 
трансфертов, осуществляется на лицевых счетах получателей средств 
муниципального образования, открытых в территориальном органе 
Федерального казначейства, а при передаче иных межбюджетных
трансфертов в бюджеты городских и сельских поселений - на лицевых счетах



6

получателей средств городского, сельского поселения, открытых в 
территориальном органе Федерального казначейства.

14. Органам местного самоуправления рекомендуется осуществлять 
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения 
совместных конкурсов или аукционов в соответствии с порядком, 
установленным Правительством Российской Федерации, или осуществлять 
согласование с Комитетом документации о закупке, а также участие его 
представителя в составе комиссии по осуществлению закупок.

15. Органы местного самоуправления муниципального образования 
предоставляют в Комитет ежеквартально, не позднее 08-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов 
местного бюджета муниципального образования, в целях софинансирования 
которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.

Отчетность представляется в электронном виде и на бумажном 
носителе.

16. Ответственность за достоверность представляемых в Комитет 
сведений возлагается на орган местного самоуправления муниципального 
образования.

17. В случае несоблюдения муниципальным образованием условий 
предоставления иного межбюджетного трансферта, установленных в пункте 
6 настоящих Правил, к нему применяются бюджетные меры принуждения, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 25 
декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены 
нарушения обязательств по достижению значения результата предоставления 
иного межбюджетного трансферта и до первой даты представления 
отчетности о достижении такого значения в году, следующем за годом 
предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не 
устранены, размер средств, подлежащий возврату из местного бюджета 
муниципального образования в областной бюджет (Увозврата), определяется по 
формуле:

Увозврата = Vx X (1 - T / S) X 0,1,

где:
V- - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного 

местному бюджету муниципального образования;
Т - фактически достигнутое значение результата предоставления иного 

межбюджетного трансферта на отчетную дату;
S - значение результата предоставления иного межбюджетного 

трансферта, установленное соглашением.
19. Контроль за соблюдением органом местного самоуправления 

условий, целей и порядка получения иных межбюджетных трансфертов,



7

установленных при их предоставлении, осуществляется Комитетом, 
органами государственного финансового контроля Мурманской области.



3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования государственной программы

№
п/п

Подпрограмма, задача, 
основное мероприятие, 
ведомственная целевая 

программа

Срок
выполнения

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Связь основных 
мероприятий с 
показателями 
подпрограмм

Соисполнители,
участникиГоды

реализации Всего ОБ ФБ МБ ВБС

Государственная программа 
Мурманской области 
"Развитие культуры и 
сохранение культурного 
наследия региона"

2014 - 2020

Всего 7437026,4 6819917,0 539265,9 58363,9 19479,6 Комитет по
культуре и
искусству
Мурманской
области;
Министерство
строительства и
территориального
развития
Мурманской
области;
администрации
муниципальных
районов
(городских
округов)
Мурманской
области;
государственные 
областные 
учреждения 
культуры и 
искусства

2014 848101,6 806287,7 40468,2 1345,7 0,0

2015 783373,1 781905,3 1370,2 97,6 0,0

2016 942881,5 785543,5 152741,9 4596,1 0,0

2017 995059,5 972948,7 5617,6 16493,2 0,0

2018 1196199,4 1155204,4 7587,5 13927,9 19479,6

2019 1486508,5 1211048,0 253557,1 21903,4 0,0

2020 1184902,8 1106979,4 77923,4 0,0 0,0

1 Подпрограмма 1 "Наследие" 2014 - 2020

Всего 2562464,3 2408436,0 152910,6 1117,7 0,0 Комитет по
культуре и
искусству
Мурманской
области;
ГОАУК

2014 286562,0 281885,7 4481,7 194,6 0,0

2015 242633,2 242395,6 237,6 0,0 0,0

2016 329809,0 329143,4 545,6 120,0 0,0



2017 343292,5 343062,0 0,0 230,5 0,0 "Мурманский
областной
краеведческий
музей";
"Мурманский
областной
художественный
музей";
государственные
областные
библиотеки;
Министерство
строительства и
территориального
развития
Мурманской
области;
государственные
областные
библиотеки;
ГОКУ
"Управление
капитального
строительства
Мурманской
области";
администрации
муниципальных
образований
(городских
округов)
Мурманской
области

2018 420376,5 419803,9 0,0 572,6 0,0

2019 487733,0 417733,0 70000,0 0,0 0,0

2020 452058,2 374412,5 77645,7 0,0 0,0

П.
1.1

Региональный проект 
"Культурная среда" 2019

Всего 3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 
посещаемости 
учреждений 
культуры по

Комитет по 
культуре и 
искусству 
Мурманской

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

отношению к 2012 
году

области;
администрации
муниципальных
образований
(городских
округов)
Мурманской
области



План реализации государственной программы Мурманской области «Развитие культуры и сохранение культурного
наследия региона»

№>
п./п.

Г осударственная программа, 
подпрограмма, основное 

мероприятие, мероприятие

Срок
выполнения

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Связь основных мероприятий с 
показателями подпрограмм, 

ожидаемые результаты 
реализации (краткая 

характеристика) мероприятий

Соисполнители, участники, 
исполнителиПо годам 

реализации Всего ОБ ФБ МБ ВБС

Г осударственная программа 
"Развитие культуры и сохранение 
культурного наследия региона"

2014-2020

Всего 4 862 670,2 4 446 180,5 344 685,6 52 324,5 19 479,6 Комитет по культуре и 
искусству Мурманской 
области; Министерство 
строительства и 
территориального развития 
Мурманской области; 
администрации 
муниципальных районов 
(городских округов) 
Мурманской области; 
государственные областные 
учреждения культуры и 
искусства

2017 995 059,5 972 948,7 5 617,6 16 493,2 0,0

2018 1 196 199,4 1 155 204,4 7 587,5 13 927,9 19 479,6

2019 1 486 508,5 1 211 048,0 253 557,1 21 903,4 0,0

2020 1 184 902,8 1 106 979,4 77 923,4 0,0 0,0

1. Подпрограмма 1 "Наследие" 2014-2020

Всего 1 703 460,1 1 555 011,3 147 645,7 803,1 0,0 Комитет по культуре и 
искусству Мурманской 
области;
ГОАУК "Мурманский 
областной краеведческий 
музей", ГОАУК "Мурманский 
областной художественный 
музей",
ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 
универсальная научная 
библиотека»; ГОБУК 
«Мурманская областная 
детско-юношеская 
библиотека»; ГОБУК 
«Мурманская государственная 
областная специальная 
библиотека для слепых и 
слабовидящих"

2017 343 292,5 343 062,0 0,0 230,5 0,0

2018 420 376,5 419 803,9 0,0 572,6 0,0

2019 487 733,0 417 733,0 70 000,0 0,0 0,0

2020 452 058,2 374 412,5 77 645,7 0,0 0,0

П.1.1 Региональный проект 
"Культурная среда" 2019

Всего 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0

Увеличение посещаемости 
учреждений культуры по 
отношению к 2012 году

Комитет по культуре и 
искусству Мурманской 
области; администрации 
муниципальных образований

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Всего 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Создание модельных 
муниципальных библиотек в 
рамках национального проекта 
"Культура"
Проекта "Культурная среда"

Комитет по культуре и
П.

1.1.1
Создание модельных 
муниципальных библиотек 2019 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 искусству Мурманской 

области; администрации

2019 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0
муниципальных образований

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


